

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse for mulighederne for at fritage alderspensionen for skat.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

1. behandling

Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen foreslår at pålægge Naalakkersuisut at lave en redegørelse om mulighederne for at fritage alderspensionen for skat.

Det er Naalakkersuisuts umiddelbare indstilling, at en eventuel forhøjelse af alderspensionen bør ske ved at hæve satserne for pensionen, i stedet for at komplicere skattesystemet. Det vil være langt det letteste og mest transparente, da udgifterne forbundet hermed fremgår direkte på finansloven. Det foreslåede tiltag går direkte imod den kommende skattereforms målsætninger om at forenkle skattesystemet. At fritage alderspensionen fra skat vil således bidrage til mindre ensartethed i beskatningen, flere særregler og mere administration. Indkomster vil skulle behandles på forskellige måder afhængigt af om det er løn eller alderspension.

Dernæst vil en skattefritagelse have en række afledte u hensigtsmæssige virkninger, der vil skulle tages hånd om. Hvis ikke vi beskatter ensartet, tilskyndes borgerne til at træffe beslutninger på grundlag af skattereglerne. Konkret vil en skattefritagelse tilskynde arbejdsdygtige ældre, der ellers gerne vil arbejde, til gå på pension tidligere, fordi det vil stille dem bedre økonomisk. Pensionisterne vil desuden blive beskattet lavere end andre borgere, der har samme eller endda mindre indkomster end alderspensionisten.

Uanset hvilke fremgangsmåde man vælger, så vil højere pensioner medføre et indtægtstab for de offentlige kasser. Det gælder ikke mindst for kommunerne, der modtager mere end 2/3-dele af provenuet for indkomstskatterne. Det provenutab skal finansieres enten via højere skatter eller besparelser. Forslagsstiller kommer desværre ikke ind på, hvordan dette provenutab skal dækkes.

I praksis er det ikke muligt at forklare, hvorfor skattereglerne skal være forskellige for borgere, som er aktive på arbejdsmarkedet og bl.a. bidrager til at forsørge alderspensionisterne og de, som nyder godt af alderspensionen.

Naalakkersuisut anerkender imidlertid, at der i den politiske debat har været fokus på muligheden for at forbedre vilkårene for de ældre. Naalakkersuisut ser derfor en redegørelse som foreslået som relevant med henblik på at underbygge debatten i Inatsisartut og offentligheden.

På denne baggrund fremsættes hermed følgende **ændringsforslag**:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til omdeling senest 1. juli 2024 pålægges at udarbejde en redegørelse for mulighederne for at fritage alderspensionen for skat. Redegørelsen skal indholde de økonomiske og administrative konsekvenser ved tiltaget for såvel borgere som for det offentlige.

Med disse ord vil jeg overlade punktet til behandling i Inatsisartut.